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Budgetønsker til Budget 2018 fra Kgs. Enghave Lokaludvalg 

 
Kære Borgerrepræsentant 

Kgs. Enghave Lokaludvalg vil gerne som indgang til behandlingen af 
budget 2018 for Københavns Kommune henlede jeres opmærksomhed 
på nogle områder i bydelen, der fortjener særlig opmærksomhed. 
 
 
Kongens Enghave som en selvstændig bydel 
Kgs. Enghave har ikke status af en selvstændig bydel, men betragtes 
som en bydel sammen med Vesterbro. Det er en klart utilfredsstillende 
situation, der har konsekvenser på flere områder, især vedrørende 
sekretariatsforhold, som beskrevet nedenfor.  
 
Lokalt bemandet sekretariat 
Kgs. Enghave Lokaludvalg er ét af blot 4 lokaludvalg i København, 
som ikke har et selvstændigt sekretariat. Vi deler sekretariat med 
Vesterbro Lokaludvalg, og vi finder det utilfredsstillende, at der kun 
er mulighed for lokal tilstedeværelse i Sydhavnen ca. 2 dage om ugen. 
 
Vi bemærker, at den lokale tilstedeværelse af et sekretariat er af meget 
stor betydning, især i de kommende år, hvor samarbejdet med 
Områdefornyelse i Sydhavnen kulminerer, og hvor der skal arbejdes 
med en række projekter i forbindelse med byggeriet af en metro til 
Sydhavnen. Det er meget vigtigt, at der er et lokaludvalgssekretariat, 
der kan arbejde sammen med Områdefornyelsen og de øvrige lokale 
samarbejdspartnere om disse forandringer, der har og får store 
konsekvenser for beboere og forretningsliv i Sydhavnen. 
 
Når situationen samtidig er den, at området i disse år vokser kraftigt 
med boligbyggeri i Sluseholmen, Teglholmen og på Frederiks Brygge 
med et dermed stigende antal beboere, virker det endnu mere 
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nødvendigt, at området får status af selvstændig bydel med eget 
lokaludvalgssekretariat. 
 
Forslaget vil kunne gennemføres for ca. 2 mio. kr. om året. 
 
 
Nyt byrum i forbindelse med skybrudssikringen ved Sjælør 
Boulevard/Karens Minde 
Et af de store projekter, der søges gennemført i Sydhavnen i 2018 er 
en omfattende skybrudsplan for den sydlige del af Sjælør Boulevard 
og området omkring Karens Minde. Områdefornyelsen i Sydhavnen er 
i gang med at søge selvstændige midler til byrummet omkring den 
egentlige skybrudssikring. Lokaludvalget støtter Områdefornyelsen i 
bestræbelserne for, at der på Budget 2018 afsættes midler til et grønt, 
parklignende byrum, der vil åbne Karens Minde mod omverdenen og 
indbyde borgerne i Sydhavnen til dagligt og aktivt brug af det nye 
areal. 
 
 
Bevarelse af Pladehallen til kulturelle formål 
Nordea Ejendomme er i gang med at udvikle et større boligprojekt i 
Pladehallen på Frederiks Brygge i det nye Sydhavn. En ny 
anvendelsesbestemmelse for Pladehallens stueetage blev besluttet i 
Borgerrepræsentationen den 15. december 2016, da tillæg 7 til 
lokalplan 310 ”Teglværkshavnen” blev vedtaget. Den nye 
anvendelsesbestemmelse betyder, at 50 pct. af stueetagens 1.500 m2 
skal bruges til kulturelle aktiviteter. Det kan være idræt, bibliotek, 
museum, koncertsal, teater, biograf, galleri og/eller foreningslokaler. 
 
Lokaludvalget er bekendt med, at Kultur- og Fritidsudvalget på sit 
møde den 24. januar 2017 vedtog at søge om midler i overførselssagen 
til køb af 50 procent af stueetagen i Pladehallen, og at arealet primært 
tænkes anvendt til et maritimt idrætscenter. Der blev imidlertid ikke 
afsat midler til dette formål i overførselssagen. Lokaludvalget støtter, 
at Københavns Kommune afsætter midler på Budget 2018 til køb af 
halvdelen af stueetagen i Pladehallen.  
 
Madskole på Ellebjerg skole 
Lokaludvalget foreslår at der etableres madskole på Ellebjerg Skole. 
Ellebjerg Skole har i dag skolemadsordningen EAT, som gør det 
muligt for ca. 30 % af eleverne at købe mad hver dag. Skolen ønsker 
selv at blive madskole, hvor hele produktionen foregår på skolen i et 
produktionskøkken med et tilknyttet spise/loungeområde, og hvor det 
er muligt, at alle elever kan købe mad. Samtidig vil det understøtte 
skolens særlige fokus på mad og sundhed og bidrage til at udligne den 
sociale ulighed i sundhed i lokalområdet.   
 Der forelå op til budgetforhandlingerne sidste år et notat, hvor 
anlægsønsket blev anslået til 17,3 mio. kr. Dette kom ikke med i 
budget 2017, men vi håber at midlerne kan findes i forbindelse med 
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forhandlingerne om Budget 2018.  Desuden henvises til budgetnotat 
til brug for overførselssagen 2017/18, hvor anlægningsudgifterne til 
en planlægningsbevilling blev ansat til kr. 732.000. 
 Ellebjerg Skoles distrikt er et af de områder i København, som er 
sundhedsmæssigt mest udfordret. Usunde madvaner, dårlige tænder 
og overvægtige børn ses alt for ofte blandt skolens elever. Hvis der i 
lighed med nybyggede skoler i København etableres 
madskolefaciliteter på Ellebjerg Skole, ser vi muligheden for at løfte 
børnenes madkultur og generelle sundhedstilstand - også på længere 
sigt.  
 
 
Områdefornyelse på Bavnehøj 
I lokaludvalgets nye bydelsplan for 2017 beskrives Bavnehøj som et 
kvarter, der ligger lidt i dvale. Det meste af Bavnehøj er opført i 
perioden mellem 1. og 2. Verdenskrig, og der er ikke sket så meget 
byudvikling siden. Kvarteret er kendetegnet af mange små boliger på 
under 60 m2, som er støjbelastede og som har behov for renovering og 
energioptimering.  
En områdefornyelse – gerne som dobbelt områdefornyelse med Sjælør 
Boulevard – vil kunne gøre Bavnehøj tidssvarende og tilføre kvarteret 
et løft af de grønne områder med nye muligheder for tillokkende 
byrum. Lokaludvalget skal opfordre til, at den dobbelte 
områdefornyelse med Bavnehøj og Sjælør Boulevard, der var i spil i 
forbindelse med Budget 2017 nu prioriteres. 
 
Renovering af Østre Kapel 
Lokaludvalget er glad for, at der i overførselssagen i februar blev afsat 
midler til midler til de nødvendige renoveringstiltag 
her og nu på Østre Kapel, og at der udarbejdes et projektforslag til en 
gennemgribende renovering af kapellet. Lokaludvalget håber, at der 
på Budget 2018 afsættes midler til den gennemgribende renovering på 
baggrund af det projektforslag, der nu er under udarbejdelse. 
 
 
FerieCamps i Sydhavnen 
I 2015 blev der afsat midler på Budget 2016 til feriecamps i 
Sydhavnen i 2016 og 2017. Børnekulturstedet på Karens Minde har i 
godt 1 år været arrangører af FerieCamp i vores bydel. Familierne i 
Sydhavnen har taget godt imod ideen, og der har i 2016 været i alt 
5.676 deltagere til kunstværksteder, fodboldturneringer, elektronik-
eksperimentarium, cirkusworkshops, fægteskole, teaterforestillinger, 
koncerter og meget mere.  
I vinterferien 2017 gav Børnekulturstedet også børnene på 
specialskolen Strandparksskolen, der ligger som nabo til Karens 
Minde, mulighed for at deltage i aktiviteterne. 
Børnekulturstedet har formået at inddrage forældre til deltagerne i 
Feriecamp som frivillige i forbindelse med de forskellige aktiviteter. 
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Endelig har Børnekulturstedet med succes anvendt unge som 
fritidsjobbere til hjælp med praktiske opgaver. 
Lokaludvalget skal varmt støtte, at der på Budget 2018 afsættes midler 
til at FerieCamp gøres permanente i Sydhavnen. 
 
SydhavnsCompagniets grunddriftsbevilling  
SydhavnsCompagniet udfører et stort og nødvendigt socialt arbejde i 
Sydhavnen. Lokaludvalget støtter SydhavnsCompagniets ønske om, at 
deres grunddriftsbevilling (t.kr. 1.154) forlænges i yderligere 4 år, og 
at den forøges med yderligere kr. 750.000,- p.a. i alt t.kr. 1.904 p.a.  
 
Lokalt forankrede Beskæftigelsesindsatser i Kgs. Enghave 
Lokaludvalget støtter en fortsættelse af de to lokalt forankrede 
Beskæftigelsestilbud i Kgs. Enghave; hhv. Lokalværdi og Opzoomerne. 
Lokaludvalget ønsker desuden en ændring af deres status fra at være 
usikre projekter som ofte skal i udbud, til at blive permanente tilbud til 
borgere i Kgs. Enghave.  
 
 

 
 
 
 
Med venlig hilsen 
På lokaludvalgets vegne 
 
Joan Røge 
lokaludvalgsformand 
 
 
      
 


